
 

 

 

 

 

 

Portugalští vydavatelé tisku vyzývají českou vládu, aby upustila od zvyšování sazeb DPH  

u tiskových publikací 

 

 

Portugalská asociace vydavatelů novin (API), která zastupuje portugalské vydavatele tisku, by 

ráda vyjádřila znepokojení nad zprávou, že vláda České republiky hodlá v rámci opatření ke 

zlepšení státních financí zvýšit sazbu DPH na prodej tisku ze současné sazby 10 % na 21 % pro 

deníky a 12 % pro časopisy. 

Zároveň však chce vláda snížit sazbu DPH na prodej knih na 0 %. 

Portugalská asociace vydavatelů novin se vydala ve stopách ostatních evropských a světových 

asociací a považuje návrh vlády ČR z celé řady důvodů za zavádějící a v rozporu se současným 

trendem a vývojem ve ostatních členských státech Evropské unie. 

Více než dvojnásobné zvýšení sazby DPH u novin povede k výraznému zvýšení jejich ceny a 

jednoznačně povede ke snížení dostupnosti novin a časopisů pro občany České republiky. 

Domníváme se, že finanční přínos tohoto zvýšení sazeb v případě prodeje periodického tisku by 

byl pro státní rozpočet nepatrný. 

Stejně tak bychom rádi upozornili na to, že zvýšení ceny tisku se nevyhnutelně negativně projeví 

na tržbách, tedy v konečném důsledku se sníží daňové příjmy pro stát. 

Jak uznala místopředsedkyně Evropské komise Jourová, legálně fungující legitimní tiskové 

publikace distribuované na papíře nebo v online prostředí jsou jedním z klíčových 

důvěryhodných zdrojů informací pro občany, aby mohli čelit šíření omylů a dezinformací. 

Skutečnost, že by česká vláda zvažovala zavedení takového opatření v této zcela kritické době 

pro evropská média, by vyslala pochybný signál napříč celou EU. 

Portugalsko v současné době uplatňuje supersníženou sazbu DPH a většina členských států EU v 

současnosti také uplatňuje snížené, supersnížené nebo nulové sazby DPH na noviny a časopisy, 

a to z toho důvodu, že poskytují občanům základní hodnotu v oblasti vzdělání, kulturní diversity, 

plurality médií, demokratické participace a identity země. 



Mnoho členských států se přitom rozhodlo využít flexibilitu nabízenou evropskými pravidly DPH 

pro velmi snížené nebo supersnížené sazby DPH u tiskových publikací, ať už online nebo offline, 

noviny, deníky nebo časopisy. 

Navíc, v tuto chvíli chce portugalská vláda pomoci tisku v době, kdy čelí více než dvojnásobnému 

nárůstu cen tiskového papíru a dalšímu růstu výrobních nákladů a dalších cen vstupů. 

V době, kdy jsou dezinformace obrovským problémem, kterému demokracie čelí, jsou tiskové 

publikace tím, co by mohlo hrát důležitou roli v boji proti nim. 

Proto se ptáme, zda by měla přijímat Česká republika tyto nové sazby, když vidíme, že v celé EU 

členské státy uplatňují 0 % nebo 5 % sazby DPH na tiskové publikace, aby udržely tento 

demokratický pilíř při životě? My si to tedy nemyslíme. 

Za problematické považujeme i dělení tisku na noviny a časopisy z hlediska sazby DPH, protože 

takové rozdělení nemá v zemích EU obdoby a jde proti současným trendům, kdy se noviny a 

časopisy stále více prolínají na trhu tištěných a digitálních médií.  

Z výše uvedených důvodů důrazně vyzýváme českou vládu, aby podporovala vydavatele tisku ve 

vynakládání jejich vysokých investic do rozmanitého a kvalitního obsahu, který přispívá k větší 

vzdělanosti a podporuje informované názory a větší zapojení do demokratické diskuse. 

Vyzýváme vládu České republiky, aby přehodnotila svůj plán na zvýšení sazeb DPH u novin a 

časopisů. Pokud situace v ČR vyžaduje změny sazeb DPH, považujeme za jediné vhodné řešení 

přeřazení novin a časopisů do stejné skupiny jako knihy, tedy do nulové sazby DPH. 

 

João Palmeiro  

(Předseda)  
 

 

Lisabon, 29. května 2023 


